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Pääjohtajan katsaus
Euroopan finanssi- ja talouskriisi heijastui edelleen tilastoalan kansainväliseen toi-

mintaympäristöön vuonna 2010. EU:n taloudellisen hallintatavan vahvistaminen, 

finanssialan sääntelyn kehittäminen sekä uusi ”Eurooppa 2020” -strategia vaikutta-

vat politiikan tilastotarpeisiin. 

Kotimaista toimintaympäristöä leimasi valtioneuvoston periaatepäätös valtion 

pysyvien toimintamenosäästöjen aikaansaamiseksi. Sekä valtion tuottavuusohjel-

ma että konserniohjauksen lisääntyminen heijastuivat myös Tilastokeskuksen toi-

mintaan. Kotimaisessa keskustelussa olivat esillä myös julkisen tiedon saatavuus ja 

hinnoittelu sekä tutkimusaineistojen hyödyntämisen edistäminen. Sekä Euroopassa 

että Suomessa käytiin vilkasta keskustelua hyvinvoinnin ja hyvinvointikehityksen 

mittaamisesta. 

Tilastotoimen tehostamista ja alueellistamista valmistelleen työryhmän ehdo-

tuksen mukaisesti käynnistyi kansallisen tilastolain uudistaminen. Samoin kunta-

tilastoinnin sekä ympäristö-, luonnonvara- ja energiatilastoinnin selvittämistä  

päätettiin jatkaa. 

Tilastokeskuksen toiminta jatkui tuloksellisena vuonna 2010. Tilastotuotanto 

ja palvelut kehittyivät suunnitelmien mukaisesti ja EU-asetusten mukaiset tilas-

tot valmistuivat ajallaan. Maksulliselle toiminnalle asetetut tavoitteet saavutettiin. 

Tuottavuus kehittyi kohtuullisesti, ja myös toiminnan laadulle asetetut tavoitteet 

saavutettiin. Asiakkaiden palaute oli pääosin myönteistä. 

Henkilöstön kokonaismäärä väheni kolmella ja henkilötyövuodet neljällä pro-

sentilla edellisestä vuodesta. Kahden viime vuoden aikana henkilötyövuosien koko-

naismäärä on alentunut kaikkiaan yli yhdeksän prosenttia. 

Niukasta rahoitustilanteesta huolimatta Tilastokeskus jatkoi toimintansa kehit-

tämistä. Kansantalouden tilinpidon tietojärjestelmän uudistus eteni vauhdilla sa-

moin kuin väestölaskennan 2010 valmistelu. Yritysrekisterin ja tietokantapalvelu-

jen uudistaminen jatkui. Yrityksille suunnattuja suoria tiedonkeruita on kehitetty ja 

tiedonantorasitusta on kyetty hillitsemään. Myös tutkijapalveluiden kehittäminen 

jatkui. Johtamisen ja esimiestyön sekä tuotantoprosessin kehittämiseen panostettiin 

edelleenkin. Toimintavuonna Tilastokeskus osallistui aktiivisesti myös EU:n tilasto-

toimen kehittämiseen.   

Toiminnan riskinä on edelleen se, että niukka rahoitustilanne heikentää mahdol-

lisuuksia välttämättömiin uudistuksiin samalla kun toimintaympäristön muutokset 

ovat nopeutuneet ja näiden muutosten haasteellisuus on lisääntynyt.

Heli Jeskanen-Sundström
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Tilastot ja tutkimus
Tilastokeskuksen tuotantoon kuuluu 200 eri tilastoa, joiden aihealueet kattavat pääosan 
suomalaisesta yhteiskunnasta. Valtaosa tilastojen tuotannosta perustuu joko osittain tai 
välillisesti EU-asetuksiin. Kaikilla Tilastokeskuksen tilastoilla on oma sivukokonaisuuten-
sa tilastokeskus.fi-palvelussa. Verkkosivuilla julkaistiin vuonna 2010 uutta tilastotietoa 
sisältäviä tilastojulkistuksia yli 600. 

Vuonna 2010 tilastojen tuotannossa ja julkistamistiheydessä tapahtui tavallista enem-
män muutoksia: joitakin tilastoja yhdistettiin tai lakkautettiin tai tilastojen ilmestymistä 
harvennettiin. Näillä toimenpiteillä Tilastokeskus pyrki sopeuttamaan tilasto- ja palvelu-
tuotantoaan käytettävissä oleviin resursseihin.

Uusina tilastoina ryhdyttiin julkaisemaan ympäristöliiketoimintaa kuvaavaa tilastoa 
sekä palvelualojen hyödyketilastoa. Kumpikin tilasto julkaistaan kerran vuodessa. 

Taloustilastoja kehitettiin
Kansantalouden neljännesvuositilinpidossa otettiin käyttöön uusi tietojärjestelmä ja  
samalla uudistettiin merkittävästi laskentamenetelmiä. Uudet menetelmät tuottavat laa-
dukkaampia ja yhtenäisempiä aikasarjoja, joiden ansiosta talouden käännepisteet voidaan 
paikantaa entistä tarkemmin ja luotettavammin. Uutta tietojärjestelmää käytettiin ensim-
mäisen kerran ensimmäisen vuosineljänneksen laskennassa. 

Kertomusvuonna rahoitustilinpidon neljännesvuositilastointi siirtyi Suomen Pankista 
Tilastokeskukseen. Tilastolle kehitettiin laskentajärjestelmä ja raportointi aloitettiin. Ti-
lastokeskus julkaisi rahoitustilinpidon neljännesvuositilaston ensimmäisen kerran tammi-
kuussa 2011.

Mittavia tiedonkeruita
Tilastokeskus saa valtaosan tilastoja varten tarvitsemistaan tiedoista hallinnollisista rekis-
tereistä. Huomattavassa osassa tilastoja tarvitaan kuitenkin suoraa tiedonkeruuta kansa-
laisilta, kotitalouksilta ja yrityksiltä. Vuonna 2010 Tilastokeskus toteutti yhteensä noin 
sata suoran tiedonkeruun hanketta. 

Yksityisille kansalaisille ja kotitalouksille tehtiin noin 170 000 puhelinhaastattelua  
ja 8 000 käyntihaastattelua sekä lähetettiin noin 9 000 postikyselyä ja 31 000 sähköistä  
lomakekyselyä. Yrityksille tehtiin yhteensä 220 000 kyselyä. Valtaosa yrityskyselyistä  
tehdään sähköisesti. Lisäksi tehtiin rajahaastatteluja 40 000 ulkomaiselle matkailijalle,  
ja haastattelijat keräsivät kuluttajahintaindeksiä varten yli puoli miljoonaa hintatietoa. 

Aineistoja koottiin muun muassa kuukausittain toteutettavaa työvoimatutkimusta, 
tulo- ja elinolotutkimusta, kuluttajabarometriä, matkailututkimusta, avointen työpaikko-
jen tilastoa, kotitalouksien tietotekniikan käyttötutkimusta ja ajankäyttötutkimusta var-
ten.

Suurimpia asiakasrahoitteisia tiedonkeruita olivat kansainvälisen taitotasotutkimuksen 
(PIAAC) esitutkimus, European Social Survey, International Social Survey, ulkoilututki-
mus, lentomatkustajatutkimus ja yritysuhritutkimus. Lisäksi toteutettiin asukasbarometri, 
työolobarometri, työvoimapalveluja koskeva tutkimus, päihdetutkimus ja väestötietojär-
jestelmän luotettavuustutkimus.
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Tiedonkeruurasitusta kevennettiin
Tilastokeskuksen tavoitteena on kehittää tiedonkeruuta ja keventää tiedonantajiin koh-
distuvaa rasitusta. Tilastokeskuksella on käynnissä monivuotinen yritystiedonkeruun ke-
hittämisohjelma, jonka eri hankkeissa kehitetään muun muassa yritystiedonkeruupalve-
luita, suuryritysten tietojen käsittelyä, tiedonantajapalautetta sekä yritystietojärjestelmää. 

Tilastokeskus mittaa säännöllisesti yritysten tiedonantorasitusta eli vastaamiseen käy-
tettyä aikaa sähköisissä tiedonkeruissa. Kertomusvuonna uudistettiin useiden tilastojen 
sähköisiä tiedonkeruulomakkeita. Uudistettujen lomakkeiden ansiosta vastausajat lyheni-
vät ja myös sähköisen vastaamisen osuus kasvoi merkittävästi. Lisäksi yritystiedonkerui-
den tietosisältöä ja otoskokoja supistettiin. 

Kertomusvuonna otettiin käyttöön väline, jonka avulla yrityksille voidaan tuottaa rää-
tälöityä palautetietoa. Räätälöidyssä tiedonantajapalautteessa yritys voi verrata omia tie-
tojaan esimerkiksi toimialan tai tilaston keskiarvoon. 

Tutkimustietoa ajankäytöstä ja aikuisten taitotasosta 
Kertomusvuonna saatiin valmiiksi laaja haastattelututkimus suomalaisten ajankäytöstä. 
Tutkimuksella selvitettiin muun muassa työajan pituutta, kotitöihin käytettyä aikaa, opis-
kelua ja vapaa-ajan harrastuksia. Haastatteluihin vastasi 2 600 kotitaloutta. Ajankäyttö-
tutkimus tehtiin Suomessa nyt neljännen kerran, edellinen tutkimus toteutettiin vuosina 
1999–2000. Ensimmäisiä tuloksia tutkimuksesta julkaistiin vuoden 2011 alkupuolella.

Asiakasrahoitteisena hankkeena toteutettiin OECD:n kansainvälisen aikuisten taitota-
sotutkimuksen (PIAAC) esitutkimusvaiheen tiedonkeruu. Taitotasotutkimuksessa selvi-
tetään, millaisia esimerkiksi lukemiseen, tiedonhakuun ja tietokoneiden käyttöön liittyviä 
perustaitoja aikuisväestöllä on. Tutkimuksessa selvitetään myös aikuisväestön koulutusta 
ja työkokemusta. Tutkimus toteutetaan 26 maassa.

Taitotasotutkimuksessa haastatellaan yli 5 000 suomalaista vuosina 2011–2012. Tu-
loksia tutkimuksesta saadaan vuonna 2013. Tutkimus toteutetaan Jyväskylän yliopiston 
toimeksiantona, ja sen rahoittavat opetus- ja kulttuuriministeriö ja työ- ja elinkeinominis-
teriö. 

Koulutusluokitusta uudistettiin
Kansainvälisen koulutusluokituksen (ISCED) uudistustyö jatkui kertomusvuonna. Uu-
dessa koulutusluokituksessa muun muassa uudistetaan korkea-asteen koulutuksen luoki-
tus, määritellään entistä tarkemmin virallinen ja epävirallinen koulutus sekä laajennetaan 
varhaiskasvatuksen määrittelyä. 

Uusi koulutusluokitus on tarkoitus ottaa käyttöön Tilastokeskuksen oppilaitostilas-
toissa vuonna 2012.

Opettajatiedonkeruu 2010 toteutettiin
Vuonna 2010 Tilastokeskus keräsi opetus- ja kulttuuriministeriön toimeksiannosta perus-
opetuksen, lukiokoulutuksen, ammatillisen perus- ja aikuiskoulutuksen sekä vapaan sivis-
tystyön opettajatietoja. Kyselyllä tuotettiin tietoja muun muassa opettajakelpoisuudesta, 
opetusryhmien koosta ja opettajien osallistumisesta täydennyskoulutukseen. 

Tiedot kerättiin verkkolomakkeilla lähes 3 600 oppilaitokselta ja noin 64 000 opetta-
jalta. Valtakunnallisesti kattavat opettajatiedot ovat merkittäviä tehtäessä opettajankou-
lutusta koskevia määrällisiä ja rahoituksellisia ratkaisuja.
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Tuotteet ja palvelut
Tilastokeskuksen tavoitteena on kehittää ja uudistaa tuote- ja palveluvalikoimaansa pys-
tyäkseen vastaamaan ennakoivasti tiedonkäyttäjien tarpeisiin. Viime vuosina on syste-
maattisesti lisätty itsepalveluna verkossa olevaa tietotarjontaa: tilastojen sähköistä julkai-
semista on laajennettu ja tuotettu uusia, eri aihealueita yhdistäviä teemakokonaisuuksia. 
Toinen tärkeä painoalue on ollut aineistojen tutkimuskäytön edistäminen tutkijapalve-
luita kehittämällä. Tavoitteena on turvata tilastojen mahdollisimman laaja ja avoin käyttö 
yhteiskunnassa. 

Sähköistä julkaisemista lisättiin
Vuonna 2010 kaikki Tilastokeskuksen tilastot olivat siirtyneet uuteen tilastotiedon jul-
kaisujärjestelmään. Uusien tilastotietojen julkistamisen yhteydessä verkkoon syntyy mak-
suton tilaston perusjulkaisu, johon kuuluu tekstiä, taulukoita ja kuvioita html- ja pdf-
muodossa. Myös maksutonta StatFin-tietokantaa laajennettiin uusilla taulukoilla. Vuoden 
päättyessä StatFinissä oli taulukoita lähes 200 eri tilastosta.

Vuonna 2010 Tilastokeskus julkaisi runsaat 50 julkaisunimikettä. Nimikkeiden määrä 
väheni edellisvuodesta. Julkaisujen kokonaislevikki oli 24 000. Vuoden myydyimpiä jul-
kaisuja olivat taloutta ja yhteiskunnallisia ilmiöitä tarkasteleva Tieto&trendit-lehti, Suo-
men tilastollinen vuosikirja, Aluekatsaukset sekä yhteiskuntaa ja elinoloja käsittelevä Hy-
vinvointikatsaus-lehti. 

Tilastokeskuksen maksullisista palveluista käytetyimpiä olivat erityisselvitykset ja 
haastattelututkimukset sekä yritys- ja toimipaikkarekisteri ja asiakaskohtainen suhdanne-
palvelu.

Kansainvälistä tilastotietoa verkossa 
Kesäkuussa julkaistiin maksuton Kansainväliset vertailukuviot -verkkopalvelu, joka si-
sältää lähes 60 tilastokuviota siitä, miten Suomi sijoittuu suhteessa muihin Euroopan 
maihin. Palvelu on osa kansainvälisen tilastotiedon kokonaisuutta, joka julkaistiin kerto-
musvuonna myös englanniksi. Kesäkuussa avattiin myös yritysten kansainvälistymiseen 
keskittyvä teemasivusto, joka tarjoaa artikkeleita, tilastotietoja ja tietokantalähteitä kan-
sainväliseen vertailuun.

Maksullista verkkotarjontaa laajennettiin avaamalla Suomi postinumeroalueittain 
-palvelu, joka sisältää alueellista tilastotietoa postinumeroalueittain ja kunnittain. 

Edellisvuonna avattua maksutonta Findikaattori-palvelua täydennettiin käyttäjien toi-
vomuksesta uusilla indikaattoreilla. Tilastokeskuksen ja valtioneuvoston kanslian toteut-
tamassa palvelussa on yli sata yhteiskunnan eri ilmiötä kuvaavaa indikaattoria.

Käyttömittauksen mukaan Tilastokeskuksen Internet-sivuilla oli marraskuussa 239 
000 kävijää. Käyttäjämäärät kasvoivat edellisvuodesta.

Tutkijapalveluiden kehittämistä jatkettiin
Tilastokeskuksen tavoitteena on kehittää tutkijapalveluita niin, että tulevaisuudessa kaik-
ki tutkijoiden tarvitsemat käyttöluvalliset tutkimusaineistot voidaan toimittaa yhdestä 
palvelupisteestä. Tätä kehittämistyötä varten Tilastokeskukseen perustettiin tutkijapalve-
lutiimi.

Vuonna 2010 vakiinnutettiin koekäytössä ollut etäkäyttöjärjestelmä, jonka avulla tut-
kijat voivat käyttää omalla työpaikallaan Tilastokeskuksen palvelimella olevia aineistoja 
suojatun Internet-yhteyden kautta. Etäyhteyden käyttäjien määrä kasvoi kertomusvuon-
na selvästi.
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Tiedonkäyttäjät luottavat Tilastokeskukseen
Tilastokeskus kerää järjestelmällisesti palautetta tuotteistaan ja palveluistaan. Yleisten 
yrityskuva- ja tiedonkäyttäjäkyselyiden lisäksi palautetta kerätään säännöllisesti maksul-
lisista toimeksiantopalveluista sekä vuosittain määriteltävistä tuotteista. Palaute ja suorat 
sidosryhmäkontaktit auttavat kehittämään ja uudistamaan palveluita ja parantamaan toi-
mintaa.

Marraskuussa toteutetun tiedonkäyttäjäkyselyn mukaan tiedonkäyttäjien tyytyväisyys 
Tilastokeskuksen palveluihin on säilynyt hyvänä. Vastaajat antoivat saamalleen palvelulle 
yleisarvosanaksi 8,18 kouluarvosana-asteikolla. Yli 90 prosenttia vastaajista piti Tilasto-
keskuksen tuottamia tietoja luotettavina ja puolueettomina. Kriittisimmin vastaajat suh-
tautuivat tietojen ajantasaisuuteen ja kattavuuteen. Internet-palvelut ovat Tilastokeskuk-
sen käytetyin palvelu: lähes 80 prosenttia vastaajista oli käyttänyt verkkopalveluja. 

Taloustutkimuksen toteuttamassa yritysviestintätutkimuksessa toimittajat arvioivat 
Tilastokeskuksen viestinnän julkishallinnon organisaatioiden toiseksi parhaaksi. Toimitta-
jat pitävät Tilastokeskuksen viestinnän vahvuutena ennen kaikkea luotettavuutta ja avoi-
muutta. Kehitettävää toimittajien mielestä oli tavoitettavuudessa ja yhteiskuntavastuun 
tiedottamisessa. 

Huomio tilastojen luku- ja käyttötaitoon
YK:n yleiskokouksen julistamaa Maailman tilastopäivää vietettiin 20.10.2010. Suomessa 
virallisen tilaston tuottajat halusivat tilastopäivänä nostaa esille tilastojen luku- ja käyt-
tötaidon osana kansalaistaitoja. Kouluja varten tuotettiin tilastoaiheisia tehtäviä ja oppi-
materiaaleja. Lisäksi kouluille tarjottiin mahdollisuutta kutsua eri alojen asiantuntijoita 
kertomaan tilastoista, niiden tekemisestä ja käyttämisestä. Kouluvierailuja järjestettiin eri 
puolilla Suomea. 

Tilastokeskus järjesti Suomessa nuorille suunnatun kansainvälinen tilastokilpailun yh-
dessä Matemaattisten aineiden opettajien liiton ja Suomen tilastoseuran kanssa. Yläaste- 
ja lukioikäisille suunnatun kilpailun tavoitteena on parantaa nuorten valmiuksia kuvata 
omaa ympäristöään tilastollisin keinoin. Kansainvälisen kilpailun järjestää tilastojen ope-
tusta sekä tilastojen luku- ja käyttötaitoa edistävä järjestö IASE (International Associati-
on of Statistical Education). 

Tilastokeskus järjestää tilastoalan koulutusta myös maksullisina asiakaskursseina. 
Vuonna 2010 järjestettiin 21 kurssia. Osallistujia tilaisuuksissa oli noin 360, ja niistä ker-
tyi runsaat 400 koulutettavapäivää. Kursseilla käsiteltiin muun muassa tilastollisia mene-
telmiä, tilastojen tietolähteitä, tilastotiedon tulkintaa ja ajankohtaisiin ilmiöihin liittyvää 
tilastotietoa.

Tilastokirjaston tietopalvelu suosittu
Tilastokeskuksen Tilastokirjasto tarjoaa kaikille avointa tilastotietopalvelua. Vuonna 2010 
kirjasto hoiti noin 12 000 tietopalvelutoimeksiantoa. Määrä on pysynyt samana jo usean 
vuoden ajan.

EU-tilastotietopalvelussa hoidettiin noin 250 EU-tilastoihin liittyvää tietopalvelutoi-
meksiantoa. 

Tilastoarkistosta siirrettiin toimintavuoden aikana Kansallisarkistoon pysyvään säily-
tykseen muun muassa kuvernöörien kertomukset ja maaherrain taulut ajalta 1851–1950, 
väkilukutaulut vuosilta 1749–1940 ja väestömuutostaulut vuosilta 1808–1950.

Tilastokirjasto osallistuu kokeiluluonteisesti marraskuun alussa avattuun valtakunnal-
liseen Kysy kirjastonhoitajalta -chat-palveluun, jossa asiakkaat voivat keskustella kirjaston 
informaatikon kanssa suojatulla chat-kanavalla. Tilastokirjasto on palveluun vastaavien 14 
kirjaston joukossa ainoa erikoiskirjasto.



7

Talous
Vuonna 2010 Tilastokeskuksen toiminnan kokonaiskustannukset olivat 56,7 miljoonaa 
euroa. Kustannukset laskivat 2,5 miljoonaa euroa edellisvuodesta. 

Kokonaismenoista 75 prosenttia oli palkkausmenoja. Palkkausmenot vähenivät edel-
lisvuoteen verrattuna 2,5 prosenttia. Kulutusmenot pienenivät edellisvuodesta, investoin-
timenot puolestaan kasvoivat. 

Rahoitus
Tilastokeskuksella oli rahoitusta käytössään kaikkiaan 61,4 miljoonaa euroa, 2,1 miljoo-
naa euroa vähemmän kuin edellisenä vuonna. 

Rahoituksesta 73 prosenttia tuli toimintamenomäärärahana valtion budjetista. Mak-
sullisen toiminnan osuus oli 14 prosenttia ja ulkopuolisen rahoituksen osuus 4 prosenttia. 
Loppuosa oli edellisvuosien siirtomäärärahaa.

Valtion talousarviossa toimintamenomäärärahana saatiin 44,6 miljoonaa euroa. Edel-
lisvuodelta siirtynyt toimintamenomääräraha oli 5,9 miljoonaa euroa. Maksullinen toi-
minta ja EU:lta saatu rahoitus nettobudjetoitiin toimintamenomäärärahoihin. Vuodelle 
2011 siirtyi määrärahaa edelleen 5,2 miljoonaa euroa. 

Tärkeitä rahoituslähteitä olivat myös yhteistyöhankkeet ja Tilastokeskuksen talousar-
vion ulkopuolinen rahoitus; näistä saatiin 2,2 miljoonaa euroa. Siitä EU-rahoitusta erilai-
siin tilastojen kehittämishankkeisiin oli 1,2 miljoonaa euroa. Lisäksi käytettävissä oli 1,0 
miljoonaa euroa muuta ulkopuolista rahoitusta, jota saatiin pääosin erilaisista yhteistyö-
hankkeista muiden valtion virastojen ja laitosten kanssa. 

Maksullinen toiminta 
Maksullisen toiminnan tuotot supistuivat edellisvuodesta. Maksullisesta toiminnasta ker-
tyi tuottoja 8,8 miljoonaa euroa. Toiminnan tulos oli 393 000 euroa ylijäämäinen.

Vuonna 2010 maksullisen toiminnan käyttöjäämän osuus tuotoista oli 20 prosenttia. 
Osuus oli lähes sama kuin edellisenä vuonna. Käyttöjäämä saadaan vähentämällä maksul-
lisen toiminnan tuotoista sen omat erilliskustannukset. 

Asiakasryhmistä suurin oli valtio, jonka osuus tuloista oli runsas kolmannes. Valtio 
vähensi ostojaan, kuntasektorin ostojen määrä säilyi lähes edellisvuoden tasolla. Yritysten 
ostojen määrä puolestaan kasvoi hieman. Eniten myyntituloja kertyi erilaisista toimeksi-
antopalveluista. 

Tase
Tilastokeskuksen taseen loppusumma oli 3,6 miljoonaa euroa. Käyttöomaisuuden ja 
muiden pitkäaikaisten sijoitusten arvo oli 1,3 miljoonaa euroa, josta suurimman osan 
muodostivat atk-koneet, -laitteet ja -ohjelmistot. Käyttöomaisuuden arvo väheni edellis-
vuodesta 0,07 miljoonaa euroa. Julkaisuvaraston arvo oli 0,2 miljoonaa euroa.
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Tilastokeskuksen kustannusrakenne 2001–2010

2009 
1 000 euroa

2010 
1 000 euroa

Tuotot 9 238 8 788

Kustannukset

Maksullisen toiminnan erilliskustannukset 7 517 7 071

Käyttöjäämä 1 721 1 717

Maksullisen toiminnan osuus  
yhteiskustannuksista

1 266 1 324

Kokonaiskustannukset 8 783 8 395

Ylijäämä (+) / Alijäämä (-) 455 393

Maksullisen toiminnan tunnusluvut 2009–2010
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Menorakenne 2010

Rahoitusrakenne 2010

Maksullisen toiminnan tuotot 2001–2010

2001     2002     2003     2004     2005     2006    2007     2008     2009     2010
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Miljoonaa euroa

Toimintamäärärahat 44,6

Maksullisen toiminnan  
tuotot 8,8

Edellisvuosilta 
siirtyneet määrärahat 5,9

Ulkopuolinen rahoitus 2,2

Miljoonaa euroa

Palkkaus 42,4

Kulutusmenot 13,5

Investoinnit 0,4
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Henkilöstö
Vuoden 2010 lopussa Tilastokeskuksessa oli 989 työntekijää, joista haastattelijoita oli 
220. Henkilötyövuosia oli 841, näistä haastattelijoiden osuus oli 121. 

Henkilöstön määrä väheni edellisestä vuodesta. Henkilötyövuosia oli 35 vähemmän 
(haastattelijat pois lukien) kuin edellisenä vuonna. Henkilöstön poistuma – mukaan luki-
en eläkkeelle lähteneet – oli 6,2 prosenttia. 

Naisia oli 66 prosenttia henkilöstöstä. 65 prosenttia henkilöstöstä oli suorittanut vä-
hintään alimman korkea-asteen tutkinnon. Keskimääräinen palveluksessaoloaika oli 19 
vuotta. Henkilöstön keski-ikä oli kertomusvuoden lopussa 49 vuotta. 

Osaaminen
Tilastokeskus käytti henkilöstön kouluttamiseen 590 000 euroa eli 702 euroa henkilö-
työvuotta kohti. Koulutusmenot vähenivät hieman edellisvuodesta, mutta opiskeluun 
käytetty työaika lisääntyi. 

Vuoden aikana jatkettiin laajan Tilasto-osaamisen koulutusohjelman toteuttamista. 
Uutena opintojaksona aloitettiin tietopalvelutyön kokonaisuus. Lisäksi järjestettiin muun 
muassa projektityöhön, kouluttamiseen, kielivalmennukseen ja tietotekniikkaan liittyvää 
koulutusta. 

Tilastokeskus jatkoi henkilöstön urasuunnittelun kehittämistä. Vuoden lopussa saatiin 
päätökseen Vauhtia asiantuntijoiden uralle -hanke, jossa järjestettiin muun muassa ura-
valmennusta ja tehtiin urasuunnitelmien seurantamalli. Hanke toteutettiin yhdessä Jy-
väskylän yliopiston kanssa.

Sisäinen liikkuvuus lisääntyi erityisesti asiantuntijatehtävissä. Henkilöstöä kannustet-
tiin sisäiseen liikkuvuuteen aktiivisen urajohtamisen, osaamisen jakamisen ja tehtävien 
uudelleenorganisoinnin avulla. 

Johtajien ja esimiesten työnohjausta jatkettiin. Kertomusvuonna vahvistettiin proses-
sijohtamisen ohjeet ja uudistettiin tavoite- ja kehityskeskustelumenettelyitä. Johtamisen 
erikoisammattitutkintoon tähtäävässä JET-koulutuksessa oli vuoden aikana 18 henkilöä.
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Työhyvinvointi 
Henkilöstön terveydenhoitoon käytettiin kertomusvuonna 666 000 euroa eli 792 euroa 
henkilötyövuotta kohti. Terveydenhoidon kokonaiskustannukset kasvoivat edellisvuodes-
ta. 

Tilastokeskuksessa tehdään vuosittain henkilöstökysely. Vuoden 2011 alussa tehdyn 
kyselyn mukaan työtyytyväisyys parani hiukan edellisvuoteen verrattuna. Tilastokeskuk-
sessa henkilöstö oli edelleen jonkin verran tyytyväisempää kuin samaa työtyytyväisyysba-
rometria käyttävissä muissa valtion organisaatioissa keskimäärin. Tilastokeskuksen työtyy-
tyväisyysindeksi oli 3,44, kun koko valtionhallinnossa indeksi oli 3,34.

Henkilöstö 2009–2010

2009 2010

Henkilöstömäärä yhteensä 1 020 989

– joista kuukausipalkkaisia 798 764

Naisten osuus, % 66 66

Keski-ikä, vuotta 49 49

Palveluksessaolovuodet keskimäärin 19 19

Koulutuskustannukset palkkakustannuksista, % 1,4 1,4

Koulutuspäivät,/henkilötyövuosi 3,2 3,6
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Kansainvälinen toiminta
Tilastokeskus osallistui tiiviisti EU:n tilastoviraston Eurostatin työryhmien ja komite-
oiden työhön. Tilastokeskus valmisteli yhteistyössä muiden tilastoviranomaisten kans-
sa Suomen kannanotot EU-neuvoston käsittelemiin tilastoasetuksiin. Esillä olivat muun 
muassa matkailutilastoja, merikuljetuksia ja ympäristötilinpitoa koskevat asetukset. 

Vuoden aikana valmistui yhteensä 27 Tilastokeskuksen toimintaan vaikuttavaa uutta 
EU-säädöstä.

Edustajana tilastoalan järjestöissä
Tilastokeskus edusti useissa kansainvälisissä tilastoalan yhteistyöelimissä Suomen koko ti-
lastotointa. YK:n tilastokomissio on korkein kansainvälinen tilastoalan elin. Vuonna 2010 
Tilastokeskus osallistui tilastokomission yleiskokoukseen, jossa käsiteltiin muun muas-
sa uudistetun kansantalouden tilinpidon ja maailmanlaajuisen hintavertailututkimuksen 
suunnitelmia. 

YK:n Euroopan talouskomission alaisen Euroopan tilastokonferenssin (CES) 58. vuo-
sikokous järjestettiin kesäkuussa. Kokouksessa oli esillä tasa-arvotilastojen käsikirja, uusi-
en perhe- ja kotitalousmuotojen tilastointiohjeisto sekä työoloja kuvaavien indikaattorei-
den suositus. Kokouksen yhteydessä järjestetyssä seminaarissa käsiteltiin globaalin kriisin 
vaikutuksia tilastojärjestelmiin sekä paikkatietotilastoja.

Euroopan tilastojärjestelmäkomitea (ESSC) kokoontui vuoden aikana neljä kertaa kä-
sittelemään EU:n tilastoasetuksia ja Euroopan tilastojärjestelmän strategisia kysymyksiä. 
Pohjoismaisten tilastopäälliköiden vuosittaisen kokouksen aiheina olivat suhdannekehi-
tyksen kuvaaminen, sähköinen tiedonkeruu, muuttoliiketilastot sekä väestö- ja asuntolas-
kennat. 

Tilastokeskus osallistui lisäksi OECD:n tilastokomitean yleiskokoukseen, jossa keskus-
teltiin muun muassa edistyksen, yrittäjyyden sekä vihreän kasvun ja innovaatiostrategioi-
den mittaamisesta.

OECD myönsi Tilastokeskuksen pääjohtajalle Heli Jeskanen-Sundströmille erityistun-
nustuksen ansioista Suomen ja OECD:n välisen yhteistyön kehittämiseksi.

Tilastoalan laatukonferenssi ensimmäisen kerran Suomessa
Tilastokeskus järjesti yhdessä Eurostatin kanssa toukokuussa Helsingissä Euroopan viral-
lisen tilaston laatukonferenssin (European Conference on Quality in Official Statistics). 
Konferenssi järjestettiin viidettä kertaa, nyt ensimmäisen kerran Suomessa. Kolmipäiväi-
nen konferenssi käsitteli tilastotuotannon laatuun ja metodologiaan liittyviä aiheita.

Laatukonferenssin osallistui yli 460 tilastoasiantuntijaa 52 maasta. Konferenssin yhte-
ydessä Tilastokeskuksessa pidettiin viisi tilastoalan kurssia sekä lukuisia laatutyöhön liit-
tyviä kansainvälisiä kokouksia.

Tilastoalan yhteistyötä kehitettiin myös vierailujen ja tapaamisten avulla. Tilastokes-
kukseen tehtiin vuoden aikana vierailuja muun muassa Hollannin, Kanadan ja Venäjän 
tilastovirastoista. Tilastokeskus oli isäntänä kaikkiaan 44 ulkomaisessa vierailussa. 
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Laaja-alaista konsultointia
Tilastokeskus oli vuonna 2010 mukana kahdeksassa kansainvälisessä konsultointihank-
keessa. Yksittäisiä konsultointitapahtumia oli ulkomailla 22 ja Suomessa neljä. 

Venäjän kanssa allekirjoitettiin toukokuussa yhdeksän eri aihealuetta kattava yhteis-
työsopimus vuosille 2010–2011. Lähialueyhteistyöhön liittyviä työtapaamisia järjestet-
tiin vuonna 2010 Helsingissä kolme ja Pietarissa kaksi.

Ulkoasiainministeriön yhteistyörahoituksella jatkettiin Etiopiassa köyhyydentilan seu-
rantajärjestelmään liittyvää hanketta ja Kirgisiassa useita tilastoalueita koskevia hank-
keita. Tilastokeskus osallistui myös muiden maiden johtamiin hankkeisiin. Egyptissä 
osallistuttiin EU:n rahoittamaan hankkeeseen ja Ukrainassa saatettiin päätökseen Maail-
manpankin johtama yhteishanke. 
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Tilastotoimi
Eri tilastontuottajista koostuva Suomen virallisen tilaston (SVT) neuvottelukunta jatkoi 
vuonna 2010 virallisen tilaston kehittämistä. Uusi neuvottelukunta nimitettiin alkuvuon-
na kolmevuotiskaudeksi. Suomen viralliseen tilastoon hyväksyttiin kolme uutta tilastoa ja 
lakkautettiin kaksi tilastoa. Suomen viralliseen tilastoon kuului vuoden 2010 lopussa yh-
teensä 276 tilastoa. Tilastojen ajantasainen luettelo on julkaistu SVT-portaalissa. 

Suomen virallisen tilaston neuvottelukunta hyväksyi uudistetut SVT-laatukriteerit, 
jotka ovat nyt yhteensopivat Euroopan tilastojen käytännesääntöjen kanssa. SVT-
ekstranetiä kehitettiin lisäämällä tiedottamista erityisesti kansainvälisestä yhteistyöstä.

Tilastotoimen tehostamista jatkettiin
Valtiovarainministeriön asettama tilastotoimen tehostamista ja alueellistamista selvittä-
nyt jatkotyöryhmä jätti loppuraporttinsa maaliskuussa. Raportin ehdotusten mukaises-
ti käynnistettiin useita työryhmiä selvittämään muun muassa tilastolain uudistamista ja 
kuntatilastoinnin sekä ympäristö-, luonnonvara- ja energiatilastoinnin kehittämistä. 

Rahoituslaitosten viranomaistiedonkeruun yhteistyö laajeni koskemaan myös vakuu-
tuslaitoksia. Tiedonkeruiden rationalisointia jatkettiin muun muassa yksinkertaistamalla 
kustannustiedonkeruuta ja yhdistämällä Tilastokeskuksen ja Opetushallituksen erillisiä 
tiedonkeruita. Tilastokeskus asetti oppilaitostason tiedonkeruun kehittämiseksi yhteis-
työryhmän, johon kuuluu edustajia Tilastokeskuksesta, opetus- ja kulttuuriministeriöstä, 
Opetushallituksesta ja Suomen Kuntaliitosta. 

Neljännesvuosittainen rahoitustilinpito siirrettiin kertomusvuonna Suomen Pankista 
Tilastokeskukseen. Sosiaali- ja terveysministeriön, Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen ja 
Tilastokeskuksen edustajista koostuva työryhmä selvitti tilastoyhteistyötä ja keskinäistä 
työnjakoa. Loppuvuodesta aloitettiin Finanssivalvonnan aloitteesta keskustelut vakuutus-
tilastoinnin työnjakojen mahdollisesta muuttamisesta viranomaisten kesken. 

Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan useiden virastojen kokoaminen Liiken-
nevirastoksi ja Liikenteen turvallisuusvirastoksi vähensi valtion tilastontuottajien määrää 
kahdella virastolla. 

Eri tilastoille ja tilastoalueille asetetuissa työryhmissä jatkettiin tiivistä yhteistyötä 
tilastoinnin kehittämiseksi. Työryhmissä käsiteltiin muun muassa ulkomaankauppatilas-
tointia, maa- ja metsätalousministeriön hallinnonalan tilastoja sekä sosiaali- ja terveysalan 
tilastoja.

Julkaisunimikkeiden määrä säilyi ennallaan
Vuonna 2010 tilastotoimessa julkaistiin lähes sama määrä säännöllisiä julkaisunimikkeitä 
kuin edellisenä vuonna. Tilastokeskuksen julkaisumäärä väheni, muun tilastotoimen jul-
kaisujen määrä sen sijaan kasvoi. Tilastokeskuksen julkaisunimekkeiden määrän supistu-
minen johtui tilastojen yhdistämisistä sekä muutaman tilaston lakkauttamisesta. 

Säännöllisesti ilmestyvien vuositilastojulkaisujen valmistumisajat pitenivät Tilasto-
keskuksessa runsaalla kolmella viikolla ja muussa tilastotoimessa lähes kuudella viikolla. 
Neljännesvuositilastojen tuotantoaika pysyi Tilastokeskuksen tilastoissa ennallaan, muus-
sa tilastotoimessa tuotantoaika nopeutui vain hiukan. Tilastokeskuksen kuukausitilastojen 
valmistumisajat säilyivät myös ennallaan, kun taas muun tilastotoimen valmistusajat no-
peutuivat hieman.
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1) Vuoden 2009 tieto.
2) Kustannuslaskentamenetelmää on muutettu.

Tilastotoimen kustannukset alenivat 
Valtion tilastotoimen kustannukset olivat 71,7 miljoonaa euroa, mikä oli 1,8 miljoonaa 
euroa edellisvuotta vähemmän. Kustannukset vähenivät 2,5 prosenttia edellisvuodes-
ta. Tilastokeskuksen kustannukset vähenivät runsaat 4 prosenttia edellisestä vuodesta ja 
muun tilastotoimen kustannukset kasvoivat vajaat 5 prosenttia. 

Tilastoryhmittäin eniten varoja käytettiin yrityksiä kuvaaviin tilastoihin, 8,1 miljoonaa 
euroa. Toiseksi eniten varoja käytettiin työmarkkinoiden tilastointiin, 6,5 miljoonaa 
euroa. Koulutusta koskevaan tilastotuotantoon käytettiin 6 miljoonaa euroa, maa-, 
metsä- ja kalatalouden tilastointiin 5,5 miljoonaa euroa ja ympäristöä ja luonnonvaroja 
koskevaan tilastotuotantoon 5,4 miljoonaa euroa.

  2009 2010

Ilmailuhallinto 63 -

Ilmatieteenlaitos 291 291
1)

Liikennevirasto 313

Liikenteen turvallisuusvirasto 291

Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskus 795 822

Maa- ja metsätalousministeriön tietopalvelukeskus 2,275 2,943

Maanmittauslaitos 335 350

Merenkulkulaitos 351 -

Metsäntutkimuslaitos 1,269 1,281

Ratahallintokeskus 96 -

Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos 302
2)

272

Suomen ympäristökeskus 2,670 2,520

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 3,235 3,291

Tiehallinto 63 -

Tilastokeskus 59,247 56,743

Tullihallitus 2,082 2,089

Työ- ja elinkeinoministeriö 457 488

Yhteensä 73,532 71,694

Valtion tilastotoimen kustannukset viranomaisittain 2009–2010,  
1000 euroa
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  Tilastokeskus Muut Yht.

Asuminen 761 761

Elinolot 1,074 1,074

Energia 958 958

Hinnat ja kustannukset 4,355 4,355

Julkinen talous 1,638 1,638

Kansantalous 4,326 4,326

Kauppa 745 2,089 2,834

Koulutus 5,995 5,995

Kulttuuri ja viestintä 1,236 1,236

Liikenne ja matkailu 2,659 604 3,263

Maa-, metsä- ja kalatalous 192 5,318 5,510

Oikeus 1,400 1,400

Palkat ja työvoimakustannukset 2,746 2,746

Rahoitus ja vakuutus 820 820

Rakentaminen 732 732

Sosiaaliturva 1,316 1,316

Teollisuus 1,516 1,516

Terveys 606 1,975 2,581

Tiede, teknologia ja tietoyhteiskunta 1,594

Tulot ja kulutus 3,501 3,501

Työmarkkinat 6,032 488 6,520

Vaalit 172 172

Väestö 3,322 3,322

Ympäristö ja luonnonvarat 2,235 3,161 5,396

Yritykset 8,129 8,129

Yhteensä 56,743 14,951 71,694

1,594

Valtion tilastotoimen kustannukset tilastoryhmittäin  
2009–2010, 1000 euroa
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